
 

QUESTURA DI PRATO 
UFFICIO TECNICO LOGISTICO 

 

 

via Migliore di Cino n°10 - 12 - 59100 Prato   email: dipps19a.00h0@pecps.poliziadistato.it 

                                                         telefono: Centralino - 05745555 
 

 

 

          Prato, data del protocollo 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DI DISTRIBUZIONE AUTOMATICA DI NR. 9 

DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE E GENERI ALIMENTARI PRESSO LE 

SEDI DELLA QUESTURA DI PRATO E LA SEZIONE DI POLIZIA STRADALE PER LA 

DURATA DI 3 ANNI 

 

  - VISTA la Legge 12 novembre 1964 n. 1279 di istituzione del Fondo di Assistenza per il Personale 

della Pubblica Sicurezza al quale è stata conferita personalità giuridica di diritto pubblico; 

  - VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 923 del 9 maggio 1968, avente ad oggetto 

“Approvazione dello statuto del Fondo di Assistenza per il personale di pubblica sicurezza”; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 244 del 29 ottobre 2010, avente ad oggetto 

il “Regolamento di riordino del Fondo di Assistenza per il personale della Polizia di Stato a norma dell’articolo 

26, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008, n. 

133”, con il quale il Fondo di Assistenza per il personale della Pubblica Sicurezza ha assunto la denominazione 

di “Fondo di Assistenza per il personale della Polizia di Stato”; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici) 174 e 

seguenti; 

-  VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. e, in particolare, gli art. 17, comma 

1, il quale prevede, prima dell’avviso delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, che le stazioni 

appaltanti decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- VISTA la circolare n. 559/C/2/S prot. 20944 del 20 luglio 2018, con la quale il Fondo di Assistenza 

per il personale della Polizia di Stato ha comunicato che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente, nella 

seduta--------- del 16 maggio 2018, ha deliberato di autorizzare i Sigg. Questori e Dirigenti degli Uffici e Reparti 

della Polizia di Stato all’espletamento delle procedure ad evidenza pubblica ed alla stipulazione del relativo 

contratto per l’affidamento del servizio di distributori automatici di alimenti e bevande, secondo le procedure 

di cui al citato Codice dei contratti;     

- CONSIDERATA la presenza di un servizio bar/buffetteria c/o la Questura di Prato, con orari di 

apertura dal lunedi al venerdi’ dalle 7 alle 18 ed il sabato dalle 7 alle 15 esclusi i festivi, salvo esigenze di 

ordine pubblico che si dovessero manifestare ;  

- CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 179 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, “il 

valore di una concessione è costituito dal fatturato totale del concessionario generato per tutta la durata del 

contratto, al netto dell’IVA, stimato dall’amministrazione aggiudicatrice o dall’ente aggiudicatore, quale 

corrispettivo dei lavori e dei servizi oggetto della concessione, nonché per le forniture accessorie a tali lavori 

e servizi”; 

- RITENUTO che il corrispettivo complessivo dovuto dall’impresa al Fondo di Assistenza della 

Polizia di Stato per la concessione dei servizi di cui alla presente determina è pari ad euro € 15.228, 00 quale 

mailto:dipps19a.00h0@pecps.poliziadistato.it


 

QUESTURA DI PRATO 
UFFICIO TECNICO LOGISTICO 

 

 

via Migliore di Cino n°10 - 12 - 59100 Prato   email: dipps19a.00h0@pecps.poliziadistato.it 

                                                         telefono: Centralino - 05745555 
 

canone concessorio per la durata del triennio e di € 5.508,00,00 quale rimborso forfettario delle utenze, così 

ripartito: 

a) € 423,00 mensili (id est: € 47,00 quale contributo mensile per ciascun distributore, fisso e non 

soggetto ad IVA ai sensi del D.P.R. 633/1972 art. 10, n. 23) che la Ditta aggiudicataria verserà in favore del 

Fondo Assistenza per il personale della Polizia di Stato; 

b) € 153 mensili per rimborso forfettario dei consumi idrici ed elettrici per i n. 9 distributori 

automatici ed altri oneri gravanti sul servizio di Distribuzione Automatica, indicati in via presuntiva e 

forfettaria; 

e che trattasi di valore presunto e dunque suscettibile di subire variazioni durante il periodo di 

validità del contratto; 

- RITENUTO che il valore del fatturato totale del concessionario generato per tutta la durata del 

contratto (maggio 2020-maggio 2023) al netto dell’iva dalla precedente gestione è di euro 44.453,18,  tenuto 

conto dei prezzi effettuati come da tabella allegata A e del numero dei distributori della concessione 

precedente pari a 5;  

- CONSIDERATO che le Amministrazioni Pubbliche per gli acquisti di beni e servizi sono tenute, 

ai sensi della vigente normativa (art. 1, co. 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 

dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018), ad approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da CONSIP S.p.A., tra i quali convenzioni e mercato elettronico (MEPA); 

- CONSIDERATO che non è attiva, al momento, alcuna convenzione CONSIP S.p.A. mediante la 

quale si possa addivenire all’acquisizione del servizio in parola e che, al contrario, il servizio medesimo è 

rinvenibile nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), ove è attivo il 

bando denominato “Servizi” (nel cui ambito è espressamente prevista la categoria “Servizi di ristorazione”, a 

sua volta comprendente, tra gli altri, i “servizi di gestione distributori automatici” con codice cpv 42933000-5; 

- CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento in concessione, la controprestazione a favore del 

prestatore/concessionario consisterà unicamente nel diritto di gestire e sfruttare economicamente il servizio 

senza oneri per l’Amministrazione, dal momento che il concessionario sarà remunerato unicamente attraverso 

i proventi di tale attività, assumendosi il relativo rischio imprenditoriale; 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare l’indizione di un’indagine di mercato mediante pubblicazione di avviso di 

manifestazione di interesse volto ad individuare gli operatori economici da invitare alla successiva procedura 

negoziata che si svolgerà a mezzo Richiesta di offerta (R.d.O.evoluta) sul Mercato Elettronico della P.A. 

nell’ambito del Bando “Servizi”, per l’affidamento in concessione del servizio di gestione dei distributori 

automatici di alimenti e bevande (calde e fredde) a disposizione del personale della Polizia di Stato della sede 

della Questura di Prato e della Sezione della Polizia Stradale di Prato.  Per il medesimo triennio si dà atto che 

all’interno degli uffici della Questura è presente un servizio bar/buffetteria, già oggetto di separata concessione; 

- che la gara pubblica mediante procedura negoziata che verrà gestita dalla Questura di Prato, in 

qualità di punto Ordinante; 

- di adottare quale criterio di aggiudicazione, determinato ai sensi dell’art. 108 del Codice dei 

contratti, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità – prezzo 

mailto:dipps19a.00h0@pecps.poliziadistato.it


 

QUESTURA DI PRATO 
UFFICIO TECNICO LOGISTICO 

 

 

via Migliore di Cino n°10 - 12 - 59100 Prato   email: dipps19a.00h0@pecps.poliziadistato.it 

                                                         telefono: Centralino - 05745555 
 

espresso, per la componente economica, con un rialzo percentuale sull’importo del canone concessorio posto 

a base di gara, con peso del 30 % ; e per la componente tecnica, valutato con peso del 70 % come specificato 

nel Disciplinare di gara che sarà pubblicato unitamente alla presente;  

- di stabilire che il contratto sarà perfezionato secondo le modalità previste dal MEPA;  

-  di stabilire che gli operatori economici devono essere iscritti ed abilitati sul Mepa entro i 30 e non 

oltre i 30 giorni di pubblicazione della presente; 

- di pubblicare unitamente alla presente anche il capitolato tecnico, il disciplinare di gara ed i prezzi 

massimi da garantire nella fase contrattuale affinché le imprese prendano contezza della concessione e possano 

prontamente essere pronti ed operativi per la successiva formulazione dell’offerta da inoltrare entro 10 giorni 

dalla data dell’invito – che qui di seguito si trascrive – formulato per il tramite MEPA; 

-  di stabilire che, espletata questa prima fase per manifestare l’interesse e per la quale sono concessi 

30 giorni dalla pubblicazione della presente, la data dell’invio dell’invito a presentare l’offerta è fissata per il 

20 maggio p.v. e la data ultima per la loro ricezione è prevista per il 31 maggio p.v., 

- La previsione di tali termini, ovvero della necessaria manifestazione dell’offerta entro 10 giorni 

dalla data dell’invito della sua formulazione, nasce dall’urgenza dell’approvvigionamento del servizio 

richiesto, di cui l’Amministrazione è sprovvista dal settembre 2023, periodo a seguito del quale i procedimenti 

banditi sono stati oggetti di annullamento. Al riguardo, si fa presente che l’erogazione delle bevande richieste 

rappresentano un’urgente necessità, stante l’avvicinarsi della stagione estiva e la situazione climatica del 

territorio, per il personale P.S. alloggiato; per coloro che svolgono funzioni di reperibilità e per gli addetti ai 

turni serali, notturni e festivi. 

- di nominare quale Responsabile Unico del Progetto il Dirigente pro-tempore dell’Ufficio Tecnico 

Logistico della Questura di Prato Commissario Capo Dott.ssa Angela Merola; 

- di nominare quale Direttore dell’esecuzione Funzionario amministrativo Dott.ssa Aurelia 

Gallorano 

- di disporre ai sensi dell’art. 28 del d. lgs. 23/2023 e s.m.i.,che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto siano pubblicati ed aggiornati sul profilo del Committente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente – Bandi di gara e contratti”, in applicazione delle disposizioni del d. lgs. 33/2013, insieme alla 

documentazione di gara le domande dovranno pervenire al seguente indirizzo 

dipps19a.00h0@pecps.poliziadistato.it entro le ore 10 di 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione. 

 

 

 

                                                                                                           Il Questore  

               (de Lorenzo) 

mailto:dipps19a.00h0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps19a.00h0@pecps.poliziadistato.it

		2024-04-15T16:57:36+0200
	 


		2024-04-15T17:04:58+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0026960/2024 U m_it/POPQ00




